Dopiero decyzją Rady
Administracyjnej z 1832 r. utworzono odrębne organy penitencjarne. Organizacja aresztów cywil-
nych i przepisy kodeksu postępowania cywilnego, rozwijające szczegółowe procedury stosowania
przymusu osobistego wobec dłużników, zostały określone w postanowieniu Rady Administracyjnej
z dnia 13/25 września 1832 r. i w późniejszych przepisach administracyjnych wydawanych przez
Komisję Rządową Spraw Wewnętrznych i Duchownych w 1848 i 1859 r. Regulacje z 1848 r. odnosiły
się do aresztu cywilnego znajdującego się w Warszawie na Lesznie, natomiast nie było szczegółowej
instrukcji dla aresztów mieszczących się na prowincji, co rodziło wątpliwości co do zasad ich or-
ganizacji i dawało możliwość licznych nadużyć.

Karpiński, Przymus osobisty i zatrzymanie osobiste, „Gazeta Sądowa Warszawska”
1881, z. 31, s. 247–248; S.L., W przedmiocie przymusu osobistego według nowych ustaw sądowych,

„Gazeta Sądowa Warszawska” 1876, z. 6, s. 44–45; Nowakowski, op. cit., 1879.
6 Postanowienie urządzające areszta cywilne dla dłużników z 13/25 września 1832 r., [w:]

Zbiór Przepisów Administracyjnych Królestwa Polskiego, cz. 4, t. 4, Warszawa 1868, s. 395–397
(dalej jako: ZPA).

7 Ibidem.

PRZYPADKI ZASTOSOWANIA ARESZTU CYWILNEGO
I JEGO OGRANICZENIA

Kodeks Napoleona wymieniał przypadki, w których było dopuszczalne zasto-
sowanie tego rodzaju środka egzekucyjnego12. Wierzyciel mógł żądać uwięzienia

8 Instrukcja dla aresztu dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., [w:] ZPA,
cz. 4, t. 4, s. 401–423.

9 Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r.,
[w:] ZPA, cz. 4, t. 2, s. 363–387.

10 Archiwum Państwowe w Radomiu, zespół akta miasta Radomia (dalej jako: APR), akta
Magistratu Miasta Radomia tyczące się Aresztów Cywilnych od 25 stycznia 1844 do 29 marca
1855 r., sygn. 554 (dalej jako: sygn. 554), k. 90.

11 H.

Wnioski prokuratora będą potrzebne. List glejtowy oznaczy czas, na jaką służy
pod karą nieważności. Dłużnika opatrzonego listem glejtowym nie będzie wolno zatrzymać, ani
w dniu do stawienia się oznaczonym, ani przez czas potrzebny na przybycie i powrót”.

26 Instrukcja dla aresztu dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 401.
27 Ibidem, § 2: „Przyjęcie dłużnika do aresztu nie może nastąpić, jak tylko z rąk komorni-

ka sądowego na mocy wyroku intytulacją Monarchy i klauzulą egzekucyjną opatrzonego, który
przez tegoż komornika w wyciągu głównym Nadzorcy okazanym być winien.

ORGANIZACJA WEWNĘTRZNA ARESZTU

Areszty cywilne pozostawały pod bezpośrednim dozorem Urzędów Municy-
palnych, tak Warszawy, jak i innych miast w Królestwie57, ale przepisy nie wska-
zywały jednoznacznie, do kogo należał nadzór zwierzchni nad aresztami. Z pisma
Komisji Rządowej Sprawiedliwości z 13/25 lipca 1854 r., skierowanego do Prezesa
Trybunału Cywilnego I Instancji w Radomiu, wynika, iż Komisja Rządowa Spraw
Wewnętrznych i Duchownych reskryptem z 29 maja/10 czerwca 1854 r. oddała
nadzór zwierzchni nad aresztem cywilnym w Warszawie Prezesowi Trybunałów
Cywilnych I Instancji, zaś na mocy postanowienia z 7/19 lipca 1854 r. rozciągnęła
moc obowiązującą na inne miasta, „że taż Kommisya Rządowa odkładając ułoże-
nie instrukcji dla aresztów za długi prywatne po prowincyach do czasu zebrania
potrzebnych materiałów; poinformowała tymczasowo Rząd Gubernialny Radom-
ski; iż zwierzchni dozór nad wykonaniem przepisów co do osób za długi prywatne
aresztowanych, do Prezesa właściwego Trybunału należy”58.

Ta suma była jednak zbyt wysoka, bo w kolejnym roku Komisja Rządowa
Spraw Wewnętrznych i Duchownych w odpowiedzi na prośbę nadzorcy aresztu

56 APR, sygn. 554, k. 63–64.
57 Postanowienie urządzające areszta cywilne dla dłużników z 13/25 września 1832 r., s. 395.
58 APR, sygn. 554, k. 88.
59 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 422–423.

Pobrane z czasopisma Studia Iuridica Lublinensia http://studiaiuridica.umcs.pl
Data: 28/02/2026 15:15:45

UM
CS

Instytucja przymusu osobistego dłużników w sprawach cywilnych... 97

warszawskiego na Lesznie, pana Rauera, wyraziła zgodę na zmniejszenie kaucji do
50 rubli srebrem60.

Intrygującym problemem była kwestia chwilowego wychodzenia na wolność
dłużnika z aresztu w trakcie osadzenia. W piśmie Prezesa Trybunału Cywilnego
I Instancji, skierowanym do magistratu miasta Radomia z 9/21 marca 1854 r., czy-
tamy: „[…] powziąwszy wiadomość, że Węgliński widzianym bywa na mieście,
zwracam uwagę na niewłaściwość takiego postępowania, dłużnik bowiem wszel-
kie interesa prawne w areszcie załatwiać może, agitacja zaś dla zdrowia w obrębie

60 Rozporządzenie obniżające wysokość kaucji złożyć się winnej przez Nadzorcę aresztu
cywilnego dłużników z rs. 150 do rs. 50, [w:] ZPA, cz. 4, t. 4, s. 432–424.

61 Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r.,
s. 387, art. 544: „Warunki i zastrzeżenia niniejszej Instrukcji Zarządzający aresztami, o ile to
którego dotyczy, jak najliberalniej spełniać są obowiązani. Na pewność tego, a głównie całości
wpływów, Nadzorca w Warszawie winien składać kaucją w ilości rs 50, wyraźniej rubli srebrem
pięćdziesiąt, w gotowiźnie lub hipotecznie zabezpieczoną i z tej kaucji, jako też z wszelkiego ma-
jątku ruchomego i nieruchomego, jaki dziś ma lub w przyszłości mieć może oraz z osoby będzie
odpowiedzialnym. Co do aresztów na prowincji, gdy w tych nie zawsze znajdują się osadzeni,
a dłużnicy, a zarząd ich należy do Prezydentów, nie będą przeto wymagane żadne kaucje od tych-
że, lecz ci za wszelkie w tej mierze wpływy odpowiedzialni będą, tak z urzędu swego, jako też ze
wszelkich swych funduszów”.

62 Ibidem, s. 377, art. 533.
63 Instrukcja dla aresztów dłużników na Lesznie z 27 listopada/9 grudnia 1848 r., s. 422–423.
64 Ibidem.

jedynie murów więziennych może być dozwolone”65. Napomnienia te nie odniosły
skutku. Dnia 19/31 maja 1854 r. kolejne pismo bezpośrednio do Prezydenta Ma-
gistratu Miasta Gubernialnego Radomia skierował Gubernator Cywilny Guberni,
w którym napomina on władze miejskie, iż Węgliński nadal jest widywany na mie-
ście: „[…] skutku to nie odniosło albowiem Węgliński w mieście bardzo często na-
wet teraz bez żadnej straży kilka razy nawet przez samego JW.

Nadto Gubernator zażądał od Prezydenta, aby nie wypuszczał
Węglińskiego na wolność bez zezwolenia sądu oraz zobowiązał go do wyjaśnienia
w terminie 3 dni, kto odpowiada za zaistniały stan rzeczy. Sprawa została potrak-
towana poważnie, gdyż Komisja Rządowa Sprawiedliwości skierowała 29 maja/10
czerwca 1854 r. pismo do Prezesa Trybunału Cywilnego w Radomiu, w którym
upomniała: „[…] nie ulega wątpliwości, że aresztowani za długi, nie mogą używać
swobody w przechadzaniu się po mieście, bo to udaremniałoby ten środek exeku-
cji prawnej”67. Jednocześnie Komisja zaznaczyła, iż zwierzchni dozór nad wyko-
naniem przepisów dotyczących aresztów cywilnych należy do Prezesa Trybunału
Cywilnego I Instancji i tylko on ma prawo podejmować wszelkie decyzje dotyczące
uwięzionych dłużników68. W aktach znaleźliśmy oświadczenie dozorcy aresztu To-
masza Wiernikowskiego, że „pod odpowiedzialnością, a nawet pod utratą służby
dopilnuje ażeby aresztowany Węgliński za mury podwórza ratusza nie wchodził”69.

Ostatecznie jednak 16/28 lipca 1854 r. Prezes Trybunału Cywilnego upoważnił Ma-
gistrat Miasta Radomia, aby „dla załatwienia interesów w Rządzie Gubernialnym
Radomskim […] względem kosztów na restaurację kościoła Węglińskiemu przez
dwa tygodnie po dni trzy na tydzień wyjść obok dozoru policyjnego dozwolił”70.

Powyższy problem dotyczył nie tylko aresztu w Radomiu, ale także w War-
szawie. Komisja Rządowa Spraw Wewnętrznych i Duchownych rozporządzeniem
z 26 sierpnia/7 września 1855 r., skierowanym do Magistratu miasta Warszawy,
postanowiła, że „chwilowe uwalnianie dłużników z aresztu, nie od wierzyciela lecz
od Prezesa Trybunału jest zawisłe, gdy bowiem wyrok został w egzekucję wprowa-
dzony, jedynie Prezes sposób egzekucji ocenić ma władzę”71. Regulację tę powtó-
rzono w instrukcji więziennej z 1859 r.72

65 APR, sygn. 554, k. 73–74.
66 APR, sygn. 554, k. 88–89.
67 APR, sygn. 554, k. 93.
68 APR, sygn. 554, k. 93.
69 APR, sygn. 554, k. 96.
70 APR, sygn. 554, k. 97.
71 Rozporządzenie wskazujące, w jakiej drodze może nastąpić chwilowe wypuszczenie

dłużnika z aresztu cywilnego z 26 sierpnia/7 września 1855 r., [w:] ZPA, cz. 4, t. 4, s. 427–428.
72 Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r.,

1269 KN: „Odstąpienie sądowe nie nadaje
własności wierzycielom; daje im tylko prawo zarządzenia przedaży majątków na swoją korzyść i po-
bierania z nich dochodów do chwili przedaży”.

82 Instrukcja dla więzień i zakładów karnych Królestwa Polskiego z 15/27 sierpnia 1859 r.,
s. 407.

83 Ibidem.